1
CONVITE

Submissão de Artigos Científicos

- Edição Especial da Revista Gralha Azul – ISSN 2675-9403
Periódico Científico do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná

Publicação: 30 de novembro 2024

TEMA: ACESSIBILIDADE, INCLUSÃO E DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

DATA LIMITE PARA SUMISSÃO DE TRABALHOS: 30 de setembro 2024

Termo de cessão de direitos autorais e normas: https://ejud.tjpr.jus.br/submissao

  Em atendimento à Resolução 401/2021 – CNJ, que dispõe sobre o desenvolvimento de
diretrizes de acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência nos órgãos do Poder
Judiciário e de seus serviços auxiliares, a Comissão Permanente de Acessibilidade e
Inclusão do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná - CPAI convidam toda comunidade
jurídica e acadêmica, para participarem da 26ª Revista Gralha Azul – Edição Especial –
Acessibilidade, Inclusão e Direitos das pessoas com deficiência.
          Nesta edição serão publicados artigos inéditos que versem sobre os direitos das
pessoas com deficiência, a conscientização e mudanças atitudinais que ampliem a
acessibilidade e inclusão, tais como: a) Convenção Internacional sobre os Direitos das
Pessoas com Deficiência (Convenção de Nova York; b) Lei nº 13.146/2015 Lei Brasileira de
Inclusão de Pessoa com Deficiência; c) Resolução CNJ 401/2021 – Desenvolvimento de
diretrizes de acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência nos órgãos do Poder
Judiciário.
                Em caso de aceite, solicitamos o envio do: título do artigo, resumo (de 100 a 400
palavras), 3 (três) palavras-chave, termo de cessão de direitos; autorização para uso de
imagem e uma foto para ilustração do trabalho, até dia 10 de setembro de 2024, para o E-
mail: gralhaazul@tjpr.jus.br.

Acesse: https://ejud.tjpr.jus.br/ultima-edicao
Atenciosamente,
Revista Gralha Azul Edição Especial/Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão - CPAI
Tribunal de Justiça do Estado do Paraná.

1 Este é o mais novo símbolo de acessibilidade desenvolvido pelo Unidade de Desenho Gráfico do Departamento de Informação
Pública da ONU, juntamente com organizações da sociedade civil que lutam pela causa: o Disability Alliance International, Rehabilitation
International, Leonard Cheshire Internacional e Human Rights Watch, entre outros.  O objetivo foi criar uma imagem onde todas as
necessidades de acessibilidade fossem representadas de uma forma única, como o acesso à informação, serviços, tecnologias da
comunicação e acessibilidade física, estabelecendo que a pessoa com deficiência não é só o cadeirante, como representado pelo famoso
símbolo do “boneco na cadeira de rodas”. A figura de uma pessoa com os braços abertos representa a inclusão para todos os tip os de
deficiência.

https://ejud.tjpr.jus.br/submissao
mailto:gralhaazul@tjpr.jus.br
https://ejud.tjpr.jus.br/ultima-edicao